Porro Apostolus Hebr. 7. præfert Sacerdotium

D

Excepto re
medio pec
cati origina
lis nullum
fuit pro om
nibus insti
tutum Sa
cramentum

Satisfit illo
rum funda
mento.

Magis dubi
tat Lugo de
sacerdotio
illis tem
poris, ut po
tete
significare
Sacerdo
tium Chri
sti.

Genes. 14.
Sed respon
det non
fuisse ex le
gitima, vi
delicet divi
na, institu
tione.

26 Disp. 1. De Sacramentis in genere.

Cur Aposto-
lus Sacerdo-

tum Mel-
chisedech
preferat Le-
viticō.

dotium Melchisedech Sacerdotio Leviti-
co non in omnibus , sed in aliquibus ibi
enumeratis ; & non ita secundum id , quod
re ipsā habebat , quām bene prout perfe-
ctiū erat representativum Christi & Sa-
cerdotij ejus , ut patet consideranti.

Hec de ultima exponente. Prima &
secunda plus difficultatē habent , si per
Sacramentum intelligamus signum aliquod
certum & determinatum , efficax gratiæ ex
opere operato.

33.

Non videtur
sine temeritate negan-
dum reme-
diū pro ju-
stificariōne
parvolorum
ante baptis-
mi inſtru-
tionem.

Innoc. III.

Mar. 10.

Nec obſtant
quādam lo-
ca Scru-
ptū.
Ephes. 2.

Rationes
pro concla-
fione adſe-
runtur.

Scotia,

Audiāmus Doct. Subtilem 4. dift. 1 q. 7.

n. 2. Respondeo (inquit) nullo tempore dimisit
Deus cultores suos sine remedio necessario ad
salutem , sed omni tempore post lapsum sicut
necessaria ad salutem delictio originalis : ergo quo-
cumque tempore aliquod remedium efficax erat
ad hoc ; et si potuit deleri in a ultio per motum
bonum intrinsecum . tamen in parvulis , in qui-
bus talis motus est impossibilis , non potuit deleri
per actum suum proprium ; ergo per actum ali-
quem aliorum circa ipsos , vel ad ipsos relatum .

Ejusdem sententiæ est D. Aug. Greg. alij
que SS. PP. ut in progressu liquidissimè
patebit.

34.

Nec obſtar,

quod etiam de facto parvuli

in utero morientes

carent re-

medio salu-

tis.

Nec obstat , quod etiam de facto parvuli
in utero morientes carent remedio salutis ;
nam illi pauci sunt respectu aliorum ; ne-
dam Deus omni casu , etiam extraordinario ,
debut remedium ordinarium providere .

Quomodo ergo (inquit) Deus omnes ho-

mines salvos vult fieri , qui non omnibus Qualiter
illud tempus impertitur , in quo per vo- ergo velit
luntariam fidem percipiendæ gratiæ sunt Deus omnes
capaces ? homines salvos fieri ,

Respondet S. Prosper lib. 2. de Voca- Eusebe
tione gentium c. 23. Non irreligiose arbitror Dr. Propter

cred : neque inconvenienter intelligi , quod illi paucorum dierum , in vel ex utero , homines ad illam perirent grata partem , qua se per est in ensa universis nationibus : quā utique si bene , naturaliter & moraliter , eorum ueteruntur parentes , etiam ipsi per eosdem inuarentur . Omnia namque exordia parvorum , totaq. illa principia necrum rationalis infantia sub arbitrio iacent voluntatis aliena , nec ullo modo eis , nisi per alios consili potest : & consequens est illos ad eorum pertinere consortium , quorum vel recto vel pravo agantur affectu . Sicut autem circa maiores , prater illam generalem gratiam parcū atque occultū omnium hominum corda pulsantem , excellentiore opere , latrio munere , potentiore virtute vocatio specialis exercitatur ; ita etiam circa innumeris parvulos eadem manifestatur electio . Quia quidem , nec illis qui renati non sunt in parentibus defuit , sed ipsi qui renati sunt pra parentibus affuit ; ita ut multa sepe , quos sutorum impietas defuerit , alienorum cura servierit . & ad regenerationem venerint per extraneos , qua eis non erat prouidenda per proximos .

Hoc certum. Prima dubitatio est , an ante Circumcisōrem remedium peccati originalis fuerit aliquod signum sensibile , certum & determinatum ? Secunda , an Circumcisō fīe in legē naturæ , in qua instituta fuit , sive in legē veteri , in qua permanuit , fuerit tale signum ? Pro prima dubitatione sit

CONCLUSIO V.

Remedium legis naturæ ante Circumcisōm consiliebat in sensibili , certo ac determinato signo .

Sensibilitatem astruit D. August. lib. 5. contra Julianum cap. 9 alia 11. ibi : **Scotia.** **temporū** **legis** **naturæ** **afron D. Auguſtinus.**
Neo ideo tamen credendum est , & ante datam circumcisōm sanguis Dei , quandoquidem in eis erat mediatoris fides in carne venturi , nullo sacramento eius opitulatos fuisse parvulus sicut , quamvis quid illud esset , aliquā necessariā cauſā Scriptura latere voluerit . Portò actus internus non latuit : constat siquidem , vel ex ipsis verbis mox citatis , fuisse fidem in Mediatorem venturum .

Hanc

Quem sequitur Secundus. Hanc opinionem D. Aug. sequitur Doctor Subtilis 4. dist. 1. q. 7. num. 2. ibi: Et magis probabile est, quod per aliquod signum sensibile, quam per aliquid signum intelligibile tantum; quia pro toto statu naturae lapsa congruant homini signa sensibilia reflectu spiritualium.

Rationes congruentiae. Ratio congruentiae est, Prima, quia parentes non potuerunt esse satis certi de signo merito interno fidei v. g. formatam vel informi; similiter neque parvuli postquam adoleverint moraliter securi de remedio sibi adhibito. Modò constat de actione externa, & hac presumitur seria, potestque quis esse magis certus de intentione quam de fide supernaturali, in modo forte naturali Christi venturi.

Secunda, quia per illud remedium aggregabantur parvuli Ecclesie visibili; ut ait Augustinus lib. 19. contra Faustum cap. 11. In nullum nomen Religionis seu verum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel Sacramentorum visibilium consortio colligentur. Qui plures congruentias voluerit, videat Suarum disp. 4. lecta. 2.

Cardinalis Lugo supra n. 30. dicit se maximè moveri ex eo, quod aliis parvulis absentibus potuerit applicari; quippe actio interna non indiget proximitate sui objecti, ut feratur in illud. Quarè potuerit quilibet (saltum in caso necessitatis) omnes parvulos totius mundi, etiam in utero existentes, applicando actum fidei liberare à peccato originali; nam sicut distantia vel interpositio parietis non impedit efficaciam illius remedii mèrè intentionalis, sic nec interpositio uteri materni; adeoque Baptismus est minoris efficaciae, quod redundant in iniuriam legis gratiae; & ideo ab Auctoribus contrariae sententiae non conceditur.

Respondet autem aliqui, puerum in utero existentem non esse personam distinctam. Sed contra: hoc solùm refert in ordine ad actiones physicas sensibiles, non vero in ordine ad intentionales. Sicut ergo possum pro puer in utero existente orare, jejunare &c quare non etiam fidem meam applicare?

Respondeo, applicationem fidei non justificasse ex natura rei, sed ex libera voluntate Dei; poruit autem Deus instituere pro signo insensibili efficaci gratiae, non quamcumque applicationem fidei, sed applicationem puer extra uterum, ac corporaliter praesenti.

Ad Patres qui videtur solam hinc dicere, requiri. S. Gregor. Equidem quod sola fides fuerit sufficiens videntur nonnulli Patres docere. D. Gregor. lib. 4. moralium cap. 2. ita scribit: Quod apud nos valet aqua Baptismatis,

hoc egit apud veteres, vel pro parvulus sola fides, vel pro maioribus virtus Sacrificij, vel pro his, qui ex Abraham stirpe prodierant, mysticis Circumcisionis. D. Bernardus Epistola 77. ibi: Adultos quidem fide & Sacrificij credimus expiatos; parvulus autem etiam solam fidem profuisse, immo suscepisse credimus. S. Bernard.

Et ratio esse potest, quod status ille, ut potest imperfissimus quoad ea, quae Dei cultum concernebant & viam salutis, nulla habuerit præcepta positiva; sed ijs tantum regebatur, quæ lumen rationis naturalis, vel se solo, vel fide illustratum, absolute & simpliciter necessaria dictabat ad salutem; atqui usus signorum sensibilium non est ita necessarius; ergo poterant homines in illo statu per internam fidem & charitatem; vel propriam, ut adulti; vel alienam, ut parvuli, à peccato originali iustificari.

Respondeo ad PP. primi, aliquos videri suisse in sententia pro qua citantur; sed illis opponimus alios equalis auctoritatis cum majori probabilitate rationum. Respondeo secundo cum Scot. 4. dist. 1. q. 7. n. 3. Quid Gregorius non intelligit solam fidem pro solo habitu, nec forte tantum pro actu interiori: sed pro actu exteriori sensibili protestante fidem: ille autem actus sufficienter potuit habere rationem Sacramenti: & sic distinguuntur fides sola, id est, fides solitaria sine Sacrificij contra fidem in Sacrificio protestatam. Et simili modo exponi possunt alii PP.

Ad aliud ex ratione dico, lumen naturale fide illustratum dictare esse congruum, ut homo per signa sensibilia sanetur spiritualiter, constat ex dictis. Quod autem assumitur in argumento, nullum præceptum positivum pro statu legis naturæ datum à Deo, falsum est: fuit enim per internam inspirationem Dei fidelibus revelatum hoc præceptum positivum de adhibendo remedio peccati originalis. Porro imperfectionis illius statu tantum probat, tunc non tam multa debuisse dari præcepta positiva, sicut in lege scripta.

Ex his scis manet probata sensibilitas hujus medi. Accedat nihilominus auctoritas D. Cypriani, & ostendo certitudinem ac determinationem. Hic Sanctus ante D. August. lib. de Cardinalibus Christi operibus cap. de Circumcisione Christi, sic ait: Sancte originale peccatum, quod à primis parentibus in totam generis humani successionem defluxit, omni tempore aliquibus remedij oportuit expiari, licet vim plenam significantia non haberint, donec ad rem ipsam ventum est, quæ figurarum operiebatur velanina. Figura autem est signum sensibile, quod possit hominibus exterius significare aliquid mysticum. Quid

Quod & ratione apparet conseruare.

37.

Respondeo ad ratio secundum cum illis oponuntur alij Patres.

Respondeo ad ratio secundum ad D. Gregorium,

38.

Respondeo ad ratio secundum ad ratio terrium allegatum.

Certitudo ac determinatio probatur ex D. Cypriano,

39.

28 *Disp. I. De Sacramentis in genere.*

Quidni ergo hæc figura ex mente S. Cypriani etiam certa fuerit ac determinata, quemadmodum mysticum figuratum certum est ac determinatum?

*Item ex D.
Augustino.*

*Potuisse
quidem ab-
soluta inisti-
tutum fuisse
se figura
indetermina-
tate. At
non fuisse,*

*Probat
primo
Secundū*

Tertio.

40.
*Pro conclu-
sione citatur
Scotus;*

*Sed videtur
potius expli-
caris.*

*Prout &
idem alio
loco,*

Si quilibet cæmonia externa sufficerit, quomodò D. Aug. in principio conclusionis citatus dicit, Scripturam latere voluisse quodnam fuerit illud Sacramentum? Potuisse quidem Deus de sua potentia absoluta infallibiliter annectere gratiam cuiuscumque cæmoniae ab hominibus usurpandæ ad deletionem peccati originalis, quæ proinde verè fuisse Sacramentum; id tamen non fecisse, persuadent nobis sequentes rationes.

Prima; quia conformitas in exteriori cultu Dei est per se decentior. Secunda; quodammodo necessaria est conformitas in cæmonijs externis ad distinguendos fidèles ab infidelibus: si enim passim licet fidélibus sibi fingere ritus novos, sanè plerique rudes per imprudentiam facili poterant incidere in ritus infidelium.

Tertia; cum, prefertim in statu legis naturæ, valde exigua esset rerum divinarum cognitio, periculum erat ne rudiores superstitionis ritibus uterentur & vanis, ac religioso cultui mindus apis. Denique non potuisse postea satis constare parvulus, an ob hunc vel illum finem, hac vel illa cæmonia sibi fuisse adhibita; quia ponamus Noë filium suum Sem per Sacrificium suum sanctificasse, certè cum Sacrificium etiam ab aliis fines possit offerri, non potuisse Sem satis constare, an Noë sibi applicasset Sacrificium, an alteri fini: & idem est de alijs actibus Religionis; qui ex natura sua poterant ob fines varios exerceri.

Hujus opinionis videtur fuisse Scotus 4. dist. 1. q. 7. n. 2. ibi: *Cum ergo non solum adultis cultoribus suis providerit Deus de remedio necessario ad salutem, sed etiam parvulis eorum (¶ hoc de remedio, de quo parentes posunt esse certi pro parvulis) sequitur quod tempore illius legis naturæ, erat à Deo institutum aliquod remedium, vel signum certum & efficax deletionis originalis peccati.*

Quibus verbis non ita significat certitudinem signi materialis, quam bene infallibilitatem effectus; nam immediatè præcedit: *Nullus potest esse certus quod per aliquid attingat ad salutem, nisi sit certus quod Deus acceptavit illud tanquam sufficiens ad talen finem.*

Hinc alij allegant Doctorem n. 3. ibi: *Ad secundum potest dici uno modo, quod potuit Deus tale Sacramentum revelasse aliqui Parvum, cum quo tunc frequentius loquebatur,*

littere cui & quando, Scriptura non dicat, qua ab Adam usque ad Abraham satis succinctè perransit.

Sed & hæc possent explicari de aliquo signo externo in genere, dummodo esset protestatio fidei externa, & nullum aliud haberet usum. Fortè (inquit Doctor eodem numero §. Ad primum) ista protestatio fiebat in verbo aliquo invocandi Deum, vel offerendi parvulum Deo. Quidquid sit de Nullib[us] equidem contrarium conclusio[n]is insinuat.

Restat hæc difficultas, an cum signo illo sensibili certo ac determinato debuerit con-

jungi fides ministri, ut haberet suum effec-tum? Suarez disp. 10. lect. 1. docet non aliam fidem fuisse requisitam in ministro Circumcisio[n]is, aut remedij legis naturæ, quam modo exigitur in ministro Baptismi.

Probat primò ex D. Aug. lib. 1. contra Cresconium cap. 31. ubi æquiparat Circumcisio[n]em in hoc cum Baptismo, quod data à ministro infidieli non magis erat postea iteranda, quam nunc sit iterandus Baptismus datus ab haeretico. Circumcisio[n]em (inquit S. Doctor) præputij in figura futuri Baptismi Christi ab antiquis observatam esse, negare, ut arbitror, non audetis. Nunquid apud Samaritanos circumcisus, si fieri tunc vellet Inde posset iterum circumcidì? Nonne illius hominis error corrigetur, signaculum autem fidei agnitus probatur? Et nunc sunt quidam heretici qui se Nazaraeos vocant.... & Circumcisio[n]em habent Iudaorū & Baptismum Christianorum: ac per hoc quenadmodum si quis eorum ad Iudeos venerit, non potest iterum circumcidì, sic cum ad nos venire, non debet iterum baptizari.

Respondet Card. Lugo disp. 3. lect. 2. n. 42. Augustinus loqui de lola Circumcisio[n]e, quæ physicè nequit reiterari, etiam data fine intentione debita; non autem negat, quin debuerit ad justificationem talis parvuli, qui jam impleverat legem circumcisionis, adhiberi remedium legis naturæ, scilicet fides cum protestatione externa.

Sed contra: Ergo malè probat August. ex non iteratione Circumcisio[n]is, non iteratione Baptismi; quia hic commode iterari potest.

Probat secundò: quia Baptismus applicatus à ministro infidieli est sufficiens remedium peccati; ergo & circumcisionis & efficaciam legis naturæ; nam illis sufficiit juxta doctrinam SS. PP. & quoad effectum comparantur. Unde etiam parvuli

41.

An debuerit
ad effectum
conjugi si-
des ministri?

Non aliam
requiri Su-
arez, quam
modo exigitur
in mini-
stro Baptis-
mi.

Quod pro-
bat primò
ex Augusti-
no,

Respondet
Lugo Au-
gustinum
agere de sola
circumcisio-
ne, quæ phy-
sicè nequit
reiterari;

42.
Suarez le-
cundo pro-
bat.

vuli in lege Euangelica dicuntur justificati in fide parentum, quemadmodum parvuli ante Christi adventum. Aug. lib. 1. de Peccatorum meritis cap. 19. lib. 3. c. 2. Epistola 23. & 107. Justinus Martyr q. 56. ad Orthodoxos.

Respondet Lugo Patres nonquam dicere, parvulos de facto justificari fide suorum parentum. Verba Justiniani sunt haec: *Eorum qui baptizati sunt, & eorum qui non sunt, haec similitudo est, quod iij qui baptizati sunt, bona ea qua Baptismus adfert, consequuntur: qui autem minus baptizati sunt non consequuntur.* Digni autem habentur ijs bonis, qua Baptismus adfert, eorum fide qui illas Baptismo offerunt. In quibus (inquit) verbis non dicit parvulos justificari fide parentum, sed per Baptismum, ad quem consequuntur alia bona gratiae & glorie.

Id contra-
nam ostendit.

Sed quod queso majus bonum gratiae, quam prima justificatio? Ergo qui fide parentum accipit bona, qua Baptismus adfert, accipit absque dubio primam justificationem ex sententia hujus Patris.

Responso
Lugonis,
Augustinu-
solum vele
parvulos
credere fide
eorum, qui
dum eos
portant, di-
cunt eorum
nomine se
credere.
Quod ex va-
riis ejusdem
locis con-
trahit
ad.

Ad Augustinum respondet Lugo n. 45. solum velle, parvulos credere fide eorum, qui dum eos portant, dicunt eorum nomine, se credere. Sic quippe ait primo loco citato: *Si autem propter ea recte fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantur quodammodo profiterentur.* Et secundo loco: *Sicut ergo eorum per quos renascuntur iustitia spiritus responsum sua traxit in eos fidem &c.* Porro in Epistola 23. aliam rationem adfert ob quam parvuli dicantur credere, ibi: *Itaq; parvulum, et si nondum fides illa, qua in creditum voluntate confitit, iam tamen ipsius fides Sacramentum fidem facit.*

Denique in Epistola 107. utramque rationem videtur reddere, ibi: *Scimus etiam parvulos secundum ea, que per corpus gesserunt recepti prius vel bonum vel malum; gesserunt autem non per se ipsos, sed per eos, quibus pro illis respondentibus & renuntiare diabolo dicuntur & credere in Deum.* Vnde & in numero fidelium computantur, pertinentes ad sententiam Domini dicentes: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit.* Propter quod & illis, qui hoc sacramentum non recipiunt, contingit quod sequitur: *Qui autem non crediderit, condemnabitur.*

Sed contra: In sententia illa Salvatoris: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, distincta sunt credere & baptizari: ergo praefer Baptismum requirit Aug. in parvulis, quibus illam sententiam applicat, fidem; non propriam, qua impossibilis est: ergo parentum vel ministri; sed nequit dici, quod pro*

lege nova requiratur verus habitus aut fidei actus, ut proprio loco ostendemus; ergo neque ille fuit requisitus pro lege veteri aut naturae. Verum quemadmodum jam sufficit fides Ecclesie, & intentio faciens quod facit vera Ecclesia; ita & tunc sufficiebat, ut essent & dicerentur justificati per fidem; scilicet per fidem in dictoris sive ex meritis Christi, qua per Ecclesiam illius temporis illo remedio parvulis applicabantur. Unde & illud vocari poterat Sacramentum fidei, sicut modò appellarunt Baptismus.

Probat tertio Suarez suam sententiam ratione: quia alias remedium peccati originalis fuisse valde incertum & sepe reterandum. Respondet Lugo n. 46. Sicut nunc sine intentione debita Baptismus non esset validus, nec tamen ea de causa iterari debet, quam diu non constat de defectu intentionis; sic nec tunc deberet reterari, quam diu non constaret de fidei defectu nam sicut nunc omnes Christiani non dubitamus de adventu Christi praeterito, & indubitanter respondemus nos illum credere; sic illi antiqui certissime credebant, Christum futurum, nec poterant prudenter dubitare de valore illius Sacramenti. Neque enim quando ad valorem illius Sacramenti petimus essentialiter fidem, intelligimus hoc de actu supernaturali fidei; hic enim fortasse ex multis capitibus posset hic & nunc non exerceri, & redderetur minus certus valor Sacramenti; sed loquimur de fide minus strictè, quatenus significat assensum determinatum, sive naturalem, sive supernaturalem, sive explicitum, sive confutum, qualem habet unusquisque dum recitat Symbolum, vel dum interrogatus an credat, responderet se credere.

Docet præterea Emin. n. 50. cum Suario supra, illam fidem non debuisse esse meritoriam de condigno aut de congruo; quin imò valuisse illud Sacramentum sicut modò valerer Baptismus, etiamsi actio illa huc & nunc esset demeritoria & mala in genere moris. Quia si vera sunt, certè nullo arguento probatur, requisitum fuisse aliam fidem præter objectivam; de qua intelligo Scotum 4. dist. 1. q. 7. n. 3. ibi: *Ad primum argumentum dico, quod Gregorius non intelligit solam fidem pro solo habitu, nec foris tantum pro actu interiori sed pro actu exteriori sensibili profanare fidem.* Fidem, inquam, id est objectum fidei, Christum utique venturum.

Cæterum Card. pro opposita sententia, Pro opposita sententia quam n. 40. existimat verisimiliorem allegata sententia, legatur D. Aug. lib. 2. de Nuptijs & concupiscentijs D. Aug.

cap. 11. ibi: Sed superioribus temporibus omnino latuit Sacramentum iustificationis ex fide; eadem tamen fides mediatoris salvos iustos faciebat antiquos, puerulos cum magnis &c.

D. Aug. lo-
quitor de
fide honesta

Nec ex hoc
sequuntur
inconve-
nientia.

Sed contra: Aug. ibi loquitur de fide honesta; quippe illa sola poterat adultos justificare, & tamen illa non requiritur ex sententia Lugonis ad justificationem parvorum. Respondet Emin. n. 54. Aug. non negare sufficientiam fidei informis & inhonestae, imo debere asserere propter inconvenientia, que alias sequuntur.

Contra: Illa inconvenientia vitantur, si dicamus Aug. nihil aliud velle, quam circumcisio & aliud remedium legis naturae vim justificandi habuisse à fide Christi venturi, quæ erat in Ecclesia illius temporis, quamvis non in omnibus applicantibus illa remedia.

Porrò argumentum Lugonis n. 41. petitum ex ratione, videlicet; si sola illa intentio generalis absque ulla fide vel credulitate sufficeret, certè multò liberaliorem se Deus exhibuisset cum parvulis illius temporis, quam cum nostris in lege gratiæ; liquet profectò in nostra sententia, quæ requirit ceremoniam determinatam, nullius esse momenti.

Hacenus de remedio legis naturæ quo-ad materiale ante Circumcisioem. Sequitur dicendum de Circumcisione & utriusque efficacia.

CONCLUSIO VI.

Probabilior est sententia affir-
mans Circumcisioem &
aliud remedium peccati
originalis fuisse Sacra-
mentum efficax ex opere ope-
rato.

45.
Circumci-
sio delevit
peccatum
originalis.
Ita Scotus.

D. Aug. va-
tija locis.

Circumcisio delevit peccatum originale docet Scotus 4. dist. 1. q. 6. n. 2. Hic (inquit) supponendum est tanquam certum, quod per Circumcisioem peccatum originale delevatur, quod patet per auctoritates Sanctorum. D. Aug. diversis locis. lib. 4. de Baptismo cap. 24. sic ait: Veraciter conigere possumus, quid valeat in parvulis Baptismi Sacramentum, ex Circumcisione carnis, quam prior populus accepit. Et infra: Cur ergo ei (Abraham) preceptum est, ut omnem deinceps infans masculum octavo die circumcidet, qui nondum po-

terat corde credere, ut ei deputaretur ad iustitiam, nisi quia & ipsum per se ipsum Sacramentum multum valebat?

Libro tertio contra Julianum cap. 18. Responde si potes, cur ipse Isaac, nisi Baptismatis Christi signo circumcisus octavo die fuisset, periret anima eius de populo suo? Explica si potes, tamè penâ quo merito placetur, nisi ab hac illo Sacramento liberaretur? Lib. 16. de Civit. c. 27. ibi: Ac per hoc quia circumcisione signum regenerationis fuit, non immerito parvulum propter originale peccatum quo primum Dei dissipatum est sacramentum, generatio disperdet, nisi generatio libereret.

D. Gregor. comparat Circumcisioem D. Gregorius.
Baptismo 4. moral. 2. Quod autem apud nos valens &c. vide supra. Similiter D. Ber- D. Bernardus
nardus ser. 2. de Assumptione, ibi: In Bap- Ambrosius.
tismo sola gratia lavat hanc maculam, quam &c.
olim rasi peccati circumcisionis. Idem docent Ambrosius, Cyprianus, Fulgentius & alii.

Et ad hoc (inquit Scotus supra) est ratio 46.
Ratio con-
gruentia ex
Scoto.
congrua, quia Deus nullo tempore reliquit ge-
nus humanum sine remedio necessario ad salu-
tem, maximè illos quibus ipse legem dedit, ut
per eius observantiam pertingerent ad salutem.
Frustra enim fuisset data talis lex sine tali re-
medio: ergo tempore legis Moysæ dedit a i-
quod tale remedium observantibus huiusmodi
legem. Non possunt autem attingere ad salu-
tem sine deletione originalis culpa: ergo in illa
lege institutus aliquod remedium contra illam
culpam: illud & non aliud, videtur esse ibi
institutum, tanquam tale remedium contra
illam, iuxta illud Gen. 17. Masculus, cuius
præputium caro &c.

In quo loco maximè se fundat D. Aug. quem cum 70. Interpretibus ita legit: Et qui non fuerit circumcisus octavo die, interibit anima illa de genere suo, quia testamentum meum dissipavit. Nec Aug. solus, sed etiam Ambro. Epist. 33. & Origenes lib. 2. in Epist. ad Rom. c. 2. Quæ lectio retenta fuit in nova editione 70. Interpretum jussu Sixti V. facta nisi quod illud octavo die, non conjugatur cum circumcisus, sed cum interibit anima &c.

Porro hunc locum ita exponit idem S. Doctor lib. 16. de Civit. c. 27. Idem Expositio
(inquit) potest movere, quonodo intelligi po- D. Aug. ha-
terat, quod hic dictum est: Masculus, qui
non circumcidetur carne præputij sui octa-
vo die, interibit anima illa de genere suo,
quia testamentum meum dissipavit. Cum
huc nulla culpa sit parvuli, cuius dixit animam
perituram, nec ipse dissipaverit testamentum
Dei, sed maiores, qui eum circumcidere non
cura-

Sect. 2. De Sacrament. Institutione. Concl. 6. 31

curarunt, nisi quia etiam parvuli, non secundum suæ vitæ proprietatem, sed secundum communem generis humani originem, omnes in illo uno testamento Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt. Multa quippe appellantur testamenta Dei, exceptis illis duabus magnis, vetere & novo, quod licet cuique legendi cognoscere. Testamentum autem primum quod factum est ad hominem primum, profecto illud est: Quā die ereris, moriemini. Et infra: Sed intelligenda sunt hec divina verba tanquam diūm sit: qui non fuerit regeneratus, interibit anima illa de genere eius, quia testamentum meum dissipavit, quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit.

48. Respondent contraria sententia Auctores, illa verba octavo die, neque in hebreo, neque in vulgato textu haberi; adeoque argumentum Aug. quod his verbis postulatio non habent in hebreo, neque vulgato textu.

Qui & vobis sermo: non ibi dicitur nisi ad adultum.

Quod va- tio probant: Quod probant: tum quia solus adultus capax est praecepti & poenitentiae: tum maximè, quia cùm in superioribus dixisset: Infans octo dierum circumcidetur in vobis, nullam penam apposuit, hic vero poenam adjicit.

Ex quo videtur colligi, agi de aetate distincta, & Deum nolle in sententia citata, cum, qui neglexerit Circumcisionem, puniendum morte aeterna, propter transgressionem praecepti dati primis parentibus in paradiso; sed solum velle adultum negligenter. Circumcisionem puniendum morte temporali; alioquin manifesta committitur aequivocatio in verbo pactum; siquidem immediatè ante dicitur: Statuam pactum meum inter me & te & semen tuum &c. Circumcidetur ex vobis omne masculinum &c. Infans octo dierum circumcidetur in vobis &c. Erit ergo pactum meum in carne vestra in fœdus sempiternum.

Ubi manifestum est per pactum intelligi legem Circumcisionis & non pactum sive praeceptum datum Adamo de non comedendo ligno vetito; ergo similiter in verbis sequentibus: Masculus, cuius prepucium caro circumcisæ non fuerit, debilitur anima illa de populo suo: quia pactum meum irritum fecit (sic habet vulgatus textus) per pactum intelligenda est lex Circumcisionis.

Sed contra: Illam legem non potuit parvulus irritam facere. Respondent intelligi de foliis adultis. Contra: Jam erit etiam aperta aequivocatio; siquidem ille masculus periturus dicitur, si non circum-

cidatur, qui jubetur circumcidendi. Respondent, Ambros. & alios legere: Masculus, sed solvitur qui non circumcidet carnem &c. quod nequit intelligi nisi de adultis. Contra: Licet vox Graeca & Hebraica, ita & Chaldaica hanc lectionem admittant, tamen ex lectione vulgata satis intelligitur debe re intelligi passio.

Respondent ergo secundò locum illum commode posse intelligi etiam de parvulis, intelligendo per mortem separationem à populo Iudaico, quam debebat subire parvulus, qui ob parentum culpari non fuerat die octavo circumcisus; cum enim Circumcisio esset janua aliorum Sacramentorum veteris legis; merito excludebatur ab illa lege, qui carebat illo charactere.

49. Respondent itaque secundo, illa locum, etiam intelligi de parvulis, intelligendo per mortem separationem à populo Iudaico;

Sed non conformiter expositor expounitione SS.

Patrum.

Non refutatur illud: octavo die, addatur: cu praeceptum eiatis ex rendatur ad parvulos, ut ex antecedentibus constat.

Contraria est expositor SS. PP. & in primis D. Aug. supra, ad cuius sancte firmitatem (ut respondeam arguento principali supra positio) nihil referre videtur. Verbum octavo die, addatur, sive non, nam sententiam illam: Masculus, cuius prepucium caro &c. universalem esse & extendi etiam ad parvulos (ut statim dixi) patet ex proxime antecedentibus: Circumcidetur in vobis omne masculinum &c. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris. Post quæ, cum subditur: Masculus, cuius prepucium caro &c. idem valet, atque: omnis masculus, & infans octo dierum, nisi (ut dixi) velimus admittere aequivocationem sine ultra ratione. Unde existimo verbum illud, octavo die, à septuaginta Interpretibus claritatis gratia fuisse additum ad explicandum amplius sensum suo tempore & in sua Ecclesia receptum.

Dicere autem octavum diem, non esse diem Circumcisionis, sed tempus solvendæ poenitentiae somnum est. Nam octavum diem tempus fuisse præfixum Circumcisionis parvolorum & non poenitentium, non solum Theologi omnes, non solum Patres, sed Scriptura ipsa satis declarat eodem loco, & Levit. 12. & Luc. 2. ubi dicitur: Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcidereetur puer.

Nec correctio Sixti V. præbet occasionem, ut oppositum suspicemur; quippe si inter verbum circumcisus & verbum octavo die, supponitur comma, non idcirco est, ut verbum octavo die, cum verbo interibit, construatur; sed quia interposita fuit parenthesis: Masculus, qui non &c. Quæ interpretatione colligitur, tum ex eo quod in antiquioribus exemplaribus, v. g. impressis Basilea anno 1526. & alibi, omisæ parenthesis

Levit. 12. 2.
Luc. 2.

Nec cor rectio Sixti
V. præbet
occasionem
opposita
suspicioni.

parenthesi habeatur comma post octavo die: tum maximè, quod cùm tempore D. Aug. esset textus hebreus versus in latinum à D. Hieron. & omisa illa verba; nemo tamen vel Pelagianorum, vel Catholicorum existimavit argumentum Aug. ex hac parte non concludere; quod signum est antiquos omnes putasse sensum esse eundem sive addantur, sive omittantur praedicta verba.

*Pervulū seft
capax præ-
cepit & po-
nit in alio.*

Ad probationem respondeo, parvulum esse capacem præcepit & poenam in alio: si enim omnes in Adam peccavimus & obnoxii sumus poena æternæ, saltem danni, si non etiam sensis. Quod autem non ubique poena exprimatur, nemini mirum videri debet; nam cùm præceptum tulisset Dominus, recensitis omnibus, qui cù lege tenebantur, tunc denūm congruentem poenam adjunxit.

*5^{to}
Probario
Conclusio-
nis ex In-
nocentio
III.*

Hac pro expositione & sententia D. Aug. cui manifestissimum testimonium perhibet Innoc. III. cap. Majores de Baptismo ibi: *Ad id autem taliter respondeamus: Quid Baptisma Circumcisionis succedit?* (Abiit enim ut in illam dannatam barefim inordamus, qua perperam affirmabat legem cum Evangelio & Circumcisionem cum Baptismo servandam. quoniam secundum Apostolum dicentem ad Galatas: Si circumcidimini. Christus vobis nihil proficit.) Cùm ergo circumcisione tam adultis, quam parvulis ex præcepto Domini conferetur: ne Baptismus, qui succedit loco ipsius, & generalior tamen existit, cum tam viri, quam feminae baptizentur, minoris viæ etat effectus, tam adultis, quam parvulus est conferendus. Sicut enim sine distinctione qualibet Mosaica lex clamabat: Anima, cuius præputij caro circumcisæ non fuerit, peribit de populo suo; ita nunc indiscretæ vox intonat Evangelica: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum Dei, ab hac generalitate nec sexum, nec etatem excludens. Cautæ tamen notandum est, quantum plus Baptismus hodie conferat Christianis quam quandam Iudeu. Circumcisio contulisse: dictum est in fine prædictæ autoritatis inducere de lege veceri: Peribit de populo suo. In Evangelica vero autoritate subiunctum est: Non intrabit in regnum Dei; quoniam est originalis culpa remittetur per circumcisionis mysterium, & damnationis periculum vitabitur (quid clarius posset dici?) non tamen perveniebatur ad regnum colorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obseratum, sed per Sacramentum Baptismi Christi sanguine rubricati culpa remittitur, vitatur periculum & ad regnum colorum etiam pervenitur,

cuius ianuam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reservavit.

Igitur ex mente Innocentij, quemadmodum Baptismus est propriè dictum Sacramentum, quia delet peccatum originale, conferendo ex opere operato gratiam sanctificantem (nam de facto, quidquid sit de possibili, non remittitur peccatum mortale sine infusione gratia) ita pariter Circumcisio (eadem est ratio de alio medio peccati originali) olim delevit peccatum originale causando ex opere operato gratiam sanctificantem, ac per consequens fuit Sacramentum propriè dictum efficax ex opere operato. Pater ex verbis supra citatis.

Et expresse traditur à Scoto supra n. 11. *Scotus.*
ibi: Sed præter ista in illa lege erat Circumcisio quæ fuit propriè Sacramentum. Vnde & Magister ab illa universali Aug. super Psal. 73: excepti Circumcisionem: Hoc enim per modum Sacramenti contulit gratiam ex virtute operis operati, non tantum ex virtute operis operantis, scilicet ex motu interiori.

Respondeat Vasq. disp. 184, de Legibus c. 5, in fine, Inno. entium non disputasse de modo quo in Circumcisione dabatur gratia, sed solùm assumpsiisse in illa dari: nos vero (inquit) contendimus illam non fuisse per se causa gratiae.

Contra hoc tamen inquit Lugo disp. 5. sect. 4. n. 70. Innocentius videtur approbare explicationem Aug. Et quæ illa? Fatenmur (loquitur Em. ibidem n. 6.) Aug. illa verba Genesim intellexisse quasi indicentia necessitatem Circumcisionis ad illum effectum; sed fundatur in falsa lectio ne illius textus, additis illis vocibus octavo die, quæ tamen in vera littera non reperiuntur.

Ostupui quando legi: & quis non ob-

stupesceret, quando audit: Aug. fundatur in falsa lectio ne illius textus? Aug. (in qua) eius doctrinam (teste Joanne II. *Ioanne 12.* Epistola 3. ad Avienum alioque Senatorum) Romana sequitur & servat Ecclesia?

Aug. (teste Sixto IV.) inter intemera Ecclesie Doctores præcipius & subtilissimus Evangelij ac sacrarum literarum perscrutator?

Quo sanctissime Praeful perduxisti scrutationes tuas, quas perscrutans defecisti, ut falsa legeres: Et qui non fuerit circumcisus octavo die, interibit anima illa de genere suo?

Abiit à nobis ut tantum crimen glorie illius inferamus, quem nunquam sinistra suspicione saltem rumor aspergit; ut testatur Cœlestinus I. Epistola ad Episcopos Gallie cap. 2. Sic ergo legit Aug. juxta versionem 70. Interpretum, quæ (ut diximus) retenta

fuit

53.

Cui oppo-
nit Lugo,
Innocentius
videtur ap-
probasse ex-
plicationes
Augustinis
Littera dicat
Augustinum
fundari in
falsa lectio-
ne textus.

Sixtus IV.

Cœlestinus I.

Augustinus

Littera dicat

Augustinum

fundari in

falsa lectio-

ne textus.

Sed male:

cum legere:

ex a ver-

sionem 70.

interpre-

fuit in editione Sixtina. Et quamquam hodie sola editio vulgata sit indubitate auctoritatis; quis tamen adeo despiciat, ut propterē dicat omnem aliam lectionem, ei minimē contrariam, esse falsam? Accedit quod (ut offendimus) additio vel omission illorum verborum nihil referat, ut expositiō Aug. sit firma.

Responso
aliquorum, totam illam rationem non fuisse ab Innocentio definitam, sed solum adductam ad confirmationem conclusionis principalis, quam tamen alijs rationibus efficatoribus confirmavit. Quod, quia verissimum est, libenter ipsi concedimus; neque enim nos contendimus in nobis. illo capitulo sententiam definivisse sed tantummodo affirmasse suam circa hanc controversionem opinionem.

Quod dicit
Iugo solum
et aliorum
sententia
explicatio
rem Ponti
fice per
missa, im
probatur.

Respondet Card. supra n. 71. nequidem
affirmasse; sed solum ex aliorum sententia
illam explicationem permisisse, ut ostendere
ret, etiam illa doctrinā & expositione ad
misā, adhuc effectum Baptismi esse nobilio
rem effectu Circumcisionis. Verum ex quo
colligat illam permissionem tantum, non
video, cum nemo alter possit aut debeat
loqui, qui assertivè tenet illam sententiam; unde gratis confita facile apparet lectori
sedulo consideranti verbē textū supra ci
tata.

His non obstantibus etiam contraria
sententia est probabilis, pro qua

Objicitur primò ex Scriptura: Ad Galatas 5. v. 6. ait Apostolus: *Negue Circumcisio nisi aliquid valeret.* Et 1. Cor. 7. v. 19. *Circumcisio nihil est.* Respondeo, quia status Circumcisionis expiraverat. Colligo. quia additur: *Et prepudium nihil est:* per quod sine dubio significatur status, & non actio.

Respondeo secundò: si circumcisus cre
dat, currente Lege Euangelica, se aliter sal
vari non posset; etenim primo loco præmitit
Apostolus v. 2. *Si circumcidamini* (scilicet
credentes aliter non posse vos salvare, ut
exponit D. Aug. 19. contra Faust. c. 17. ibi:
Vnde est illud Apostoli: Ecce ego Paulus dico
vobis, quia si circumcidamini, Christus vo
bis nihil proderit. *Circumcidamini*, scilicet
sicut ipsi volebant, sicut eis à quibusdam deprava
tū persuasum erat, quod sine his legis operi
bus salvi esse non posset.) Christus vobis non
proderit. Similiter secundò loco subiungitur:
Vnusquisque in qua vocazione vocatus est, in ea
permaneat: quia videlicet status Circumci
sionis in Lege Euangelica nullam adser
tione preminentiam, prout putabant Judæi.

Sed contra: Rom. 2. v. 25. *Circumcisio*
quidem prodest. Et cap. 3. v. 1. & 2. *Quae uti
litas Circumcisionis?* multum per omnem mo

dum: ergo non loquitur Apostolus de Lege
nova. Respondeo negando consequentiam:
imò ideo potius loquitur de Lege nova;
significat, quippe Circumcisionem ante il
lam profuisse; nunc autem amplius non
prodesse, ut Judæi falsò existimant.

ad Romanos
secundo, &
tertio.

Contra: Ad Hebr. 7. v. 18. *Reprobaro qui
dem fit precedens mandati propter infirma
tem eius & inutilitatem.* Respondeo: quia
parvam utilitatem (ut infra dicemus cum
Scoto) adferebat; & quia sine fide & meri
tis Christi non poterat ad perfectum addu
cerē. Ideo pro ratione subdit v. 19. *Nihil
enim ad perfectum adduxit lex.* Enimverò
quod non debeat intelligi de omnimoda
inutilitate, pater, quia latet conferebat
gratiam legalem, seu convenientem statui
illius Ecclesiæ.

56.
Item &
Epist. ad
Hebr. 7.

Contra: Ad Galatas 4. v. 9. *Quomodo
convertimini iterum ad infirma & egena ele
menta?* Respondeo primò cum D. Aug.
Apostolum per elementum intelligere idola
gentium: siquidem versu præcedenti ait:
*Tunc quidem ignorantes Deum, iis, qui natura
non sunt Di, serviebantur.* Unde verbis in ob
jectione allegatis adjungitur: *Quibus denud
servire vultis?* & in confirmatione v. 10.
subnecetur: *Dies observatis, & menes, &
tempora, & annos.*

Ad Galat. 4.

Respondeo secundò, Apostolum loqui
vel de statu Legis Euangelica, vel de in
firmitate statim explicatā.

In istis rursum: Rom. 3. referendo uti
litates Circumcisionis non meminit effica
cīa gratia. Respondeo, esse argumentum
ab auctoritate negativa. Alibi, Gen. vide
līcet 17. ponitur; hic non pertinebat ad ejus
intentionem, quia erat pacificare superbos
Judæos cum Gentilibus: *Quid ergo?* inquit
v. 9. *præcellimus eos?* Nequaquam &c. Quo
nam quidem unus est Deus; qui iustificat Cir
cumcisionem ex fide, & prepudium per fidem,
verbu 30.

58.
Et ad Rom.

Contra: Ibidem v. 9. *Causati sumus*; id
est, causam probavimus, *Iudeos & Gracos*
omnes sub peccato esse: Ergo quoad nego
tium justificandi non excedebat lex Judaï
ca. Respondeo: tantum vult illos legem
scriptam, hos naturalem non servasse; &
ita neutros contra invicem posse gloriari,
sed in Christo, cujus gratia necessaria est ad
legis impletionem.

59.

Secunda principalis objectio desumitur
ex auctoritate SS. PP. qui videntur Cir
cumcisioni negare effectū gratia. Vide Lug.
disp. 5. sect. 2. n. 14. Respondeo cum Scoto
4. dist. 1. q. 6. n. 11. ibi: *Et tamen si sint ali
qua dicta Sanctorum, gratiam negatūm ab illis*
Sacramentis, loquendo non tantum de ceremonijs,
E
sed

Objectionis
secunda
principalis
de lūmpis
ex SS. Patr.
bus, diversi
modi o
currit Se
rus.

34 Disp. I. De Sacramentis in genere.

Sed etiam de Circumcisione. Respondeo, duplum potest intelligi; vel quia parvam gratiam contulit Circumcisio respectu Baptismi; vel quia non contulit gratiam ut dispositionem immediatam ad gloriam, quia non aperuit ianuam; sed hoc non fuit ex defectu eius, sed quia fluxit tempore, quo pretium non fuit solutum. Vel tertio modo non contulit gratiam, quia non universaliter cuiuscumque suscipiens. Determinabatur autem forte ex institutione sua ad certum gradum gratiae, ita quod ultra illum gradum non posset nec intendendo, nec inducendo; & ita si tantum gradum inveniret in suscipiente, nihil sibi conferret. Et iste ultimus modus (inquit) apparet esse de intentione Magistri, dicit enim quod solum peccata ibi dimittabantur, nec gratia ibi dabatur: & subdit statim, ut in Baptismo, & modum statim exprimit: quia quantumcumque iustus accedat ad Baptismum, ubiorem ibi recipit gratiam. Vnde Baptismus generaliter intendit ibi gratiam, iam habitam, vel inventam. Sed non est ita in Circumcisione.

61. Falso citatur ab aliquibus Magister quasi docuisset Circumcisitionem remississe peccatum originale sine infusione gratiae, contra definitionem Concilij Trident. scff. 6. cap. 7. ibi: Hanc dispositionem seu preparationem iustificatio ipsa consequitur, que non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio & renovatio interioris hominis per voluntariam suceptionem gratiae &c. Et can.

11. Si quis dixerit homines iustificari sole peccatorum remissione, exclusa gratia &c. anathema sit.

Et juxta hunc ultimum modum explicat Scorus supra locum Apostoli ad Rom. 4. v. 9. & sequentibus: Dicimus quia reputata est Abrahæ fides ad iustitiam. Quomodo ergo reputata est in Circumcisione, an in preparatio? non in Circumcisione, sed in praepatio. Et signum accepit Circumcisio signaculum iustitiae fidei, qua est in praepatio &c. Vnde (inquit Doctor) Abrahæ iam iustificato, signaculum tantum fuit: nihil enim sibi interioris contulit, quia gratia Abrahæ iam attigerat vel transcederet illum gradum, ad quem determinata fuerat Circumcisio. Et intelligo, nihil ei intus contulit per modum Sacramenti, sive virtute operis operati: sed credo, quod ei contulerit per modum meriti, sive virtute operis operantis: quia credo quid actu circumcidendi se ex obedientia Dei & ex charitate procedens ei fuerit meritorius, sicut & immolatio Isaac.

Infero: Ergo Circumcisio non est propriè Sacramentum; quia non est certum signaculum, quia non caulet gratiam in omni subjecto non ponente obicem; ergo non ex opere operato. Respondet Scot. supra n. 12.

Quod saùs certitudinaliter significat vel gratiam tunc in fieri, si non sit obex, vel tunc in esse; sicut si B. Virgo fuisset in conceptione Filii in summa plenitudine gratiae, ad quam Deus disposuit eam perventuram, si postea fuisset baptizata, nullam ibi gratiam receperit de novo, tamen Baptismus non fuisset in ea signum falsum vel incertum; quia gratiam significaret, vel tunc fieri, vel prius datum tunc inesse.

Et ita Christus per Eucharistiam, quam sumpsit in ultima cena, non accepit augmentum gratiae, & tamen erat verum Sacramentum.

Sufficit ergo, ut Sacramentum caulet gratiam ex opere operato, quod caulet gratiam præcisè ex vi sua institutionis, fine ullo merito administrantis vel suscipientis; adeoque in omni subjecto, pro quo est institutum, si non ponatur obex; sive (quod in idem redit) sufficit, quod ex vi sua intrinseca fine ullo merito seu opere operantis caulet gratiam, ad quam institutum est, quando nullum reperit impedimentum.

Ita vero contigit in Circumcisione, quæ cauavit gratiam in omni subjecto non ponente obicem, pro quo fuit instituta; fuit quippe instituta solum pro ijs, qui infecti erant labi originali, sive ad causandam gratiam remissiyan peccati originalis (quomodo multi Theologi contendunt Sacraenta vivorum, ut vocant, solum cauare augmentum gratiae, seu gratiam in homine iustificato, cum quo tamen admittunt, cauare gratiam ex opere operato) & non aliam. Et ratio erat; quia cum gratia plena servaretur novæ Legi; congruum fuit ut eo tempore nulla gratia nisi prima, & ad salutem omnino necessaria ex opere operato conferretur.

Profectò si Circumcisio, & aliud remedium Legis naturæ, solum contulisset gratiam ex opere operantis, præterquam quod nemo sibi vel alteri posset promereri primam gratiam iustificantem (ut traditur in materia de Gratia) valde prolixum fuisset parvulus, qui à malis parentibus, vel alijs ministris pervertitis, quorum multitudine erat maxima, circumcidebant; tacito, quod instrumenta & media stabili ac publica lege sancta à Deo ad salutem hominum, debeant habere stabilem operandi rationem, & uniformem quantum est ex se, nisi sit culpa & defectus ex parte subjecti; alioquin videbitur Deus aliquorum saluti desse; & parer in Sacramentis nova Legis, item in Sacrificijs & veteribus ceremonijs, que suo modo sanctificabant & qualiter pro omni tempore, & respectu omnium personarum quantum erat ex se.

Nihilo-

Et objectio-
ni contra il-
lum facta
responde,
certò signi-
ficatae grati-
am in fieri,
vel tunc in
esse.

62.

63.

Inconve-
nientia, si
Circumci-
sio solum
contulisset
gratiam ex
opere ope-
rantis

Sect. 2. De Sacrament. Institutione. Concl. 6. 35

Nihilominus contra hanc causalitatem gratiae ex opere operato

64.
Objectioni
tertiis prin-
cipali sump-
tibus ex
Eugenio IV.

Et Conci-
lio Trident.

65.

Objicatur tertius definitio Eugenij IV. in Concilio Florentino in decreto seu institutione Armenorum ubi habentur haec verba : *Sacramenta nova Legis multum differunt à sacramentis antiqua Legis : illa enim non causabani gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant; hac vera nosista & continent gratiam, & ipsam dignè suscipientibus conferunt.* Quæ doctrina confirmatur à Trident. less. 7. can. 2. de Sacramentis in genere : *Si quis dixerit ea ipsa nova Legis sacramenta à sacramentis antiqua Legis non differre, nisi quia ceremonia sunt alia, & alii ritus externi; anathema sit.*

Duplex ad hanc objectionem est responsio. Prima nomine Sacramentorum antiquariorum veteris Legis in illa definitione non comprehendit Sacramentum Legis nature, immo nec Circumcisionem, ut quæ ante Legem annis 400. instituta sit. Quæ responsio ex eo confirmatur, quod licet Circumcisio postmodum legi fuerit inferta, ac præcipua eius pars, ita ut esset illius legis profectio & janua, quemadmodum Baptismus Legis Evangelica; adeoque per abolitionem legis censita sit & ipsa abolita; tamen quia legem Moysis præcessit, & sicut potissimum ac difficillima lex positiva, quam Patres habuerunt tempore Legis naturæ; remansit usus loquendi, quo specialiter vocetur lex veterus seu scripta, reliqua pars legis Moysis à Circumcisione distincta, ut constat ex illo Christi apud Joannem cap. 7. v. 22. *Moy-ses dedit vobis Circumcisioem, non quia ex Moyse est, sed ex Patribus.*

66.
Responde-
tur secundò,
etiam dato
Circumci-
sionem esse
Sacramen-
tum anti-
que Legis,
non tamen
comprehen-
sione locutionis
generali; ut
ex fine Eu-
genij, &
Trid. con-
stat.

Quis enim
dicat volu-
se damnare
Innocentium
& alios?

Altera responsio alia viâ procedit; nimirum, quod etiæ haec duo Sacramenta revera essent Sacramenta antiqua Legis, tamen illam doctrinam sufficienter verificari ratione omnium aliorum Sacramentorum veteris Legis: cum enim regule generales sapientianter exceptionem, & Eugenius ibi tantum obiter agat de Sacramentis antiquariorum, quod etiæ haec duo Sacramenta revera essent Sacramenta antiqua Legis (tantum enim ex proposito ibi instruit Armenos de necessarijs creditu ad salutem; adeoque de Sacramentis nova Legis. Similiter Trident. solum definit Sacramenta novæ Legis cauferare gratiam, quod haeretici negant) credi posset ad hæc duo Sacramenta non resipisse; sed solum voluisse exprimere, quod passim in Ecclesia dicebatur; non definiendo tamen quo sensu id intelligendum foret.

Quis enim audeat dicere Eugenium, atque Concilium Trident. voluisse damnare Innocentium, Aug. aliosque SS. Patres super citatos? Neque hoc favet haereticis;

siquidem volebant hi, nostra Sacra-
menta non causare gratiam, sed esse meras cære-
monias instar Sacramentorum veteris Legis; quod si haec contulissent gratiam, vel
alaten unum illorum, potiori ratione pos-
set inferri contra ipsos, nostra conferre.

Et sanè mirum est, quosdam recentiores
in tantum urgere verba illius decreti adeo
generalia, & tam parum moveri decretali
Innoc. III. superiori citata, que ejusdem
planè est auctoritatis, & in particulari hanc
questionem attingit; quamvis solum occa-
sionaliter ratione Baptismi parvolorum, de
quo Innoc. consultus fuerat. Itaque cum
locus obscurus debeat per clariorum expli-
cari, & verba illa Innoc. III. *Originalis culpa
remitteatur per Circumcisio[m] misterium, sicut
clara; & verba Eugenij IV. Sacramenta ve-
teris Legis solum figurabant gratiam dandam
per Christum, sicut generalia, eoquæ obscura;*
sic interpretanda sunt, ut non inferatur Cir-
cumcisio[n]em nihil omnino aliud fecisse,
quam figurare gratiam dandam per Christum; quippe sic falsum foret, quod per illam
originalis culpa remissa sit, quod Innoc. in
terminis docet, tamquam fundamentum, ex
quo sicut Baptismum in parvulis remittere
peccatum originalis; quia nimis successit
Circumcisio[n], quæ ejusmodi effectum ha-
bebat.

Quod si dicas, definitiones quidem Ponti-
ficium esse de fide, non autem rationes earum: Respondeo hoc ita quidem esse (ut
supra dixi) sed tamen esse magnæ auctoritatis. Deinde addo Innocentium videri do-
ctrinam illam adferre non solum per acci-
dens, tamquam fundamentum intenti præ-
cipui; sed etiam ex proposito; valde enim
disertè agit Pontifex de Circumcisione; quo
modo non agit Eugenius de Sacramentis
veteris Legis, de quibus non erat contro-
versia inter Latinos & Græcos, vel Arme-
nos; porrò non omnia, qua in decretalibus
Pontificum habentur, sunt de fide; sed ea so-
lum quæ Pontifices ex proposito definitum.

Terria responsio sit Lugonis disp. 5. sect.
3. n. 40. Circumcisio[n]em quidem ex sua in-
stitutione nullam vim habuisse justificandi,
vel tollendi peccatum originale, sed solum
fuisse datam in signum & characterem po-
puli Iudaici ac fidelis; regulariter tamen
justificasse parvulos; quia remedium Legis
naturæ, quod applicari debebat aliquo si-
gno externo protestativo fidei internæ de
Christo venturo, regulariter applicabatur
per ipsam Circumcisio[n]em, ut unā & eadem
actione dupli præcepto satisficeret.

Ecce hæc viâ hic Auctor PP. & Conci-
lia in speciem pugnantia in concordiam
addua

Maximè
cum nostrâ
fententia
non favet
hereticis,

Mirum;
quosdam
moveri ob-
serua locu-
tione Euge-
nij contra
fententiam
nostram; re-
soluta clariori
Innocentij
III. pro no-
stra.

67.

68.
Responso
tertia Lugo-
nis,

Quæ PP. &
Concilia
conam re-
conciliare,

E 2

36 Diff. I. De Sacramentis in genere.

Non satisfa-
cit.

adducere conatur; sed frustra: nam (ut ipse facetur n. 52.) D. Aug. aliquid plus voluit; etenim (ut vidimus) colligit efficiaciam Circumcisio[n]is ex illo loco Gen. 17. *Masculus, cuius præputij caro &c.* Similiter Innoc. ubi tamen primum instituta fuit & præcepta Circumcisio[n]is; ergo ex institutione sua secundum August. & Innoc. non solum est signum feederis, sed etiam remedium peccati originalis; adeoque iustificativa, etiam formaliter sumpta, non præcise in quantum erat veteris Legis, sive professio & iunctua illius; sed potius in quantum erat remedium Legis natura, determinatum à Deo & specialiter præceptum Abraham pro omnibus masculis, qui erant de eius familia. Ita Scot. 4. dist. 1. q. 6. n. 2. ibi: *Quod autem Deus voluit illud (remedium originalis peccati) instituere ante legem Mosis, arguit, quod non sit remedium præcise huiusmodi legis: sed nec lex illud evanescit, sed confirmavit.*

70.
Responsio
quarta ex
eodem, quod
Circumcisio[n]
potius di-
cenda sit
conditio si-
ne qua non
quæ causa
moralis
gratia,
1. Cor. 4a

Quartam responsum reperio apud Card. supra sect. 4. n. 61. ubi docet Circumcisio[n]em & aliud remedium Legis naturæ posse dici conditiones potius, quam causas morales gratia; quippe non erant actiones Christi, quemadmodum Sacra[m]enta nova Legis, teste Apostolo 1. Cor. 4. v. 1. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei: & ideo Sacra[m]enta nostra vocantur bursae plene, quia continent valorem meritorum Christi.*

Porro Circumcisio[n], quandoquidem Christus nondum ministros suos instituerat, erat mera conditio, quæ posita movebatur Deus ad dandam gratiam, non propter Circumcisio[n]em; sed propter suam promissionem & propter merita Christi futura, quæ erant causa moralis illius gratiae. Sicut (inquit Lugo supra) galli cantus, quando Dominus præcepit famulo dare pecuniam Petro, quoties gallus cantat, non est causa moralis; sed conditio, quæ posita, præceptum domini moveret vnum ad dandam pecuniam.

Sed contra Primo: Non omnis actio Christi est causa moralis gratiae, ut patet in Sacrificio. Secundo: non omne Sacra[m]entum nova Legis est actio Christi, id est, secundum Lug. supra, actio facta à ministro immediato, tanquam à ministro Christi, & per quem Christus loquitur & operatur: nam in matrimonio v. g. ministri sunt qui contrahunt, & non contrahunt in persona Christi, nec per illos dicitur Christus contrahere; sed Christus est, qui posuit hanc vim in illo contractu applicando ibi merita sua & potestatem, quam habuit instituendi Sacra[m]enta cum ea efficiacia saltem morali; quæ applicatione facta, movetur Deus ad dandam infallibiliter gratiam. Si autem in hoc sensu velis esse actionem Christi, quidni & Circumcisio[n]is si? Sicut enim Deus ex meritis Christi jam exhibitis movetur in Baptismo ad dandam gratiam; sic movebatur ex meritis prævisis, & exhibendis ad dandam gratiam in Circumcisio[n]e per quam applicabantur, sicut merita exhibita per Baptismum. Et sane sicut Christus in nova Lege instituit ministros suos, per quos à Deo quasi petit & impetrat gratiam sacramentalis; ita tunc Deus instituit ministros Christi prævisi, qui per fidem in ipsum venturum propter merita futura petent & imperarent gratiam Circumcisio[n]is.

Addo, quod de facto Baptismus & Eucharistia ante passionem Christi, per quam tamen meritum ejus consummatum fuit, habuerint effectum gratiae. Nihil simile inventur in galli cantu respectu pecuniae danda ex præcepto Domini. Ita ferè Di-caffilio tract. 1. de Sacramentis in genere disp. 2. dub. 13. à numero 393, usque ad 402. ubi latius refutat illam doctrinam Lugonis.

Quidquid sit de nomine, de re ipse Cardinalis disp 3 sect. 2. n 55. fatetur remedium Legis naturæ habuisse ex Lege Dei certum & infallibilem effectum iustificandi parvulum; nam (inquit) frequenter Sancti Patres appellant illud nomine Sacra[m]entum; Sacra[m]entum autem esse non potest, quod ex institutione divina non habet significare suum effectum sacramentalis, & per consequens infallibiliter, nisi adsit obex. Si significat effectum suum sacramentalis; ergo & ipsum est causa sacramentalis, & non solum conditio. Si reendum Legis naturæ; ergo etiam Circumcisio[n]em materialiter sumpta cùm & hec sapienter ab Aug. in locis supra citatis expressissime vocetur Sacra[m]entum.

Et hinc Lugo supra n. 26. rejicit hanc responsum, inquiens: Concilium Florentinum non solum exclusit omnem cau[s]alitatem physicam & moralem ab illis Sacra[m]entis; sed omnem etiam prorsus utilitatem, seu modum conducendi ad gratiam; hoc enim sonant illa verba, quod solum figurabant gratiam postea dandam per Christi passionem.

Alibi etiam docet illa Sacra[m]enta posse in latiori significacione appellari causas morales;

Diversimo
de eventu,

71.

morales; nam illorum positioni tribuitur effectus, & ab illis dicitur causari: quod sufficit ad hoc ut Circumcisio dicatur causare gratiam ex opere operato, sive jam illud opus operatum dicatur conditio, sive causa moralis latè dicta, sive strictè dicta, ad quas appellations non est verosimile Concilia attendisse.

Hæc tenus ad Scripturam, Patres & Concilia. Ex ratione.

Objicitur 4. Remedium originalis peccati, sicut cetera salutis media, debet esse commune masculis & feminis; Circumcisio autem fuit pro solis masculis. Secundò: remedium peccati originalis non erat fas differri in octavum diem, quia multi parvuli erant morituri ante octavum diem; atqui Circumcisio differebatur in octavum diem. Tertiò: Circumcisio fuit omis̄a in deserto 40. annis, ut habetur Josue 5. atqui non est verisimile Moysen permis̄rum fuisse, ut tanto tempore remedium labis originalis differretur; ergo signum nudum fuit distinctionum gentium: istius à ceteris; quo proinde non lunt uī in deserto, quando non poterant cum reliquis gentibus miseri, donec transirent Jordanem.

Respondeo: Iis, quibus non erat adhibenda Circumcisio, fuit adhibitum aliud remedium legis naturæ. Quod autem Circumcisio fuerit omis̄a in deserto, ratio fuit non ea, qua tangitur in objectione, nam Circumcisio occulta erat; adeoque potuerint faciliter distinguiri per vestem, aut aliud signum fornicatus apparens, & secundum eam rationem non debuerint etiam circumcidiri terra promissionis; quia præceptum erat eis Exodi 34. Jolue 23. & alibi, ne paterent secum habitare gentes, nempe in locis & civitatis, quas ipsi possiderent.

Vera ergo ratio fuit, periculum, quod imminebat circumcisus ex profectione usque ad 4. diem; quia 3. post die dolor vulneris ingravescebat, ut dicitur Gen. 34. erant porro Hebrei in deserto continuo incerti de mansione vel profectione ad Dei nutum, qui nubis motu indicabatur Exod. 40. Nihilominus postea fuerunt circumcisi, ut habetur Josue 5. non ut justificarentur; sed ut implerent præceptum divinum Circumcisio.

Et sane omnia media salutis non debere esse communia, manifestum est ex lege nova: nam Sacramentum Ordinis, quod est medium salutis, licet non necessarium, institutum est pro solis masculis. Nil ergo mirum, si etiam in lege veteri fuerit medium salutis solis viris proprium; neque

enim erat medium omnibus necessarium; sed illis tantummodo, pro quibus erat institutum, alijs Deo providente per aliud remedium legis naturæ.